En ese contexto, la producción jurídico-ideológica del *scriptorium* del rey León y Castilla Alfonso X el Sabio⁵ (1252-1284) ocupa un lugar especial. Nos referimos principalmente al *corpus* de derecho conocido como *Las Siete Partidas*, pero es posible extender el análisis sobre la concepción política del rey Sabio a otros de sus tex-

¹ El estudio se ha realizado al amparo de los proyectos de investigación N°13-03-00181 de la fundación Rusa Estatal para las Humanidades (RFH, www.rfh.ru) /Traducción comentada y estudio preliminar de las *Siete Partidas del rey D. Alfonso el Sabio* /, y N° 14-09-0210 de HSE / Cofinanciación de los proyectos de RFH.

² S.Th. Super Rom. 13.1: *Ad hoc dicendum est, quod regia potestas, vel cuiuscumque alterius dignitatis potest considerari quantum ad tria. Uno, quidem modo quantum ad ipsam potestatem, et sic est a Deo, per quem reges regnant, [...] ut dicitur Prov. VIII, 15. Alio modo potest considerari quantum ad modum adipiscendi potestatem, et sic quandoque potestas est a Deo [...] Quandoque vero non est a Deo sed ex perverso hominis appetitu, qui per ambitionem, vel quocumque alio illicito modo potestatem adipiscitur: [...] Tertio modo potest considerari quantum ad usum ipsius: et sic quandoque est a Deo, puta cum aliquis secundum praecepta divinae iustitiae utitur concessa sibi potestate [...] Quandoque autem non est a Deo, puta cum aliqui potestate sibi data utuntur contra divinam iustitiam [...].*

Un análisis detallado de la teoría política del Aquinate y, sobre todo, de su concepción del poder se puede encontrar en este estudio monográfico: J. Finnis, *Aquinas. Moral, Political and Legal Theory*, N.Y., 1998, pp. 219-294.

³ Rom. 13:1: *omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit non est enim potestas nisi a Deo quae autem sunt a Deo ordinatae sunt.*

Sobre la tradición medieval del comentario exegético de este fragmento véase: Ph. Buc, *L'ambigüité du livre. Prince, pouvoir et peuple dans les commentaires de la Bible au Moyen Âge*, Paris, 1994.

⁴ Entre la abundante bibliografía sobre los textos de este género, cabe nombrar los trabajos siguientes: S. Bagge, *The Political Thought of the King's Mirror*, Odense, 1987; R. Darricau, «Miroirs des princes», *Dictionnaire de spiritualité: ascétique et mystique, doctrine et histoire*, IV, Paris, 1979, pp.1025-1632; A. De Benedictis, A. Pisapia, eds., *Specula principum*. Frankfurt am Main, 1999; y, en referencia particular a la realidad español I. Nanu, *La «Segunda Partida» de Alfonso X el Sabio y la tradición occidental de los «specula principum»*. Ph.D. Dissertation, Barcelona, 2013.